
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 355100 Ext./Est: 5100 
 
E: leeann.turner@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
12th November 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY COMMITTEE 
 
A meeting of the Corporate Overview Scrutiny Committee will be held as a 
Hybrid Meeting: Via MS Teams/Abraham Derby Room at the General Offices, 
Ebbw Vale - if you would like to attend please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on Friday, 19th November, 2021 
at 10.00 am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a  

Public Document Pack

Page 1



 

 

minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTERESTS AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To consider any declarations of interests and 
dispensations made. 
 

 

4.   MEDIUM TERM FINANCIAL STRATEGY 2022/2023 
TO 2026/2027 
 

3 - 42 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

 
To: Councillor S. Healy (Chair) 

Councillor M. Cook (Vice-Chair) 
Councillor P. Baldwin 
Councillor G. Collier 
Councillor M. Cross 
Councillor G. A. Davies 
Councillor L. Elias 
Councillor J. Hill 
Councillor J. Holt 
Councillor H. McCarthy 
Councillor C. Meredith 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor G. Paulsen 
Councillor T. Smith 
Councillor S. Thomas 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed off b

Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2400 

Committee Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Date 19/11/2021 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Martin Cook (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Clive Rogers (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrew Parker (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Notify) 
 

 

Item ID 5606 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd.  
 



 

 

Item ID 5607 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 
 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
Cynghorydd L. Elias 
Cynghorydd G. Collier 
 
 

 

Item ID 5608 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

 

Item ID 5648 

Item Title Strategaeth Ariannol Tymor Canol 2022/2023 i 2026/2027 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

Dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau mai diben yr adroddiad yw rhoi 
diweddariad i Aelodau ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canol (MTFS) a’r 
asesiad diweddaraf o sefyllfa ariannol y Cyngor dros y 5 mlynedd nesaf. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad a rhoddodd 
enghreifftiau o dybiaethau a ddefnyddiwyd o fewn y MTFS a thynnodd sylw 
at y bylchau cyllideb a aseswyd ar hyn y bryd ynghyd ag amcangyfrif o 
gyflawniad ariannol yr adolygiadau busnes strategol sydd wedi arwain at y 
bylchau gweddilliol yn y gyllideb drwy gydol cyfnod y MTFS (tan 
2026/2027). 
 
Cyfeiriodd y Prif Swyddog Adnoddau ymhellach at y dadansoddiad 
sensitifrwydd a dywedodd fod MTFS presennol y Cyngor yn cynnwys nifer o 
dybiaethau sy’n effeithio ar lefel yr incwm a’r gwariant. Nodwyd y gallai 
newidiadau yn y tybiaethau hyn gael effaith sylweddol ar y bwlch yn y 
gyllideb dros y 5 mlynedd nesaf. Adroddodd y Prif Swyddog ar yr effaith y 
gallai newid o 1% ei gael ar brif dybiaethau’r Cyngor. 
 
Gorffennodd y Prif Swyddog Adnoddau ei chyflwyniad a gwahoddodd 
gwestiynau gan Aelodau. 
 
Diolchodd Aelod i’r Prif Swyddog am yr adroddiad a’r briffiad dilynol a 
chynigiodd opsiwn 1. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 
CYTUNWYD derbyn yr adroddiad (Opsiwn 1) a bod Aelodau’r Pwyllgor 
Trosolwg Corfforaethol wedi:- 

 ystyried y MTFS; 



 nodi’r bwlch cyllid a ragwelir ar gyfer cyfnod y MTFS; 

 nodi’r pwysau cost a ddynodwyd yn Atodiad 1 y MTFS; a 

 nodi’r rhagolwg o gyflawniad ariannol ar gyfer yr Adolygiadau Busnes 
Strategol a nodir yn Atodiad 2 y MTFS. 

 
 
 

 
 


